Documento 1

Concessione dell’altare di San Gerolamo della chiesa di Santa Maria Nova a Enrico quondam Valentino Helman
ASPV, Santa Maria Nova, Catastico delle scritture, b. 1, cc. 35r-v

N.B.: 1l documento & molto rovinato e presenta muffe vinose, inchiostri deleti, degrado del supporto
pergamenaceo e varie lacune. 8i & fatto il possibile per desumere laddove necessario le parole o le porzioni

di parole mancanti. L'atto & stato rogato presso il notaio Carlo Bianco quondam Andrea.

In Christi nomine Amen Anno Nativitatis eiusdem Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto Indictione
quarta decima Die vero Lunae tertiodecimo mensis Aprilis. Convocato Reverendo Capitulo ecclesiae sanctae
Mariae Novae Venetiarum in ecclesia predicta ad sonum campanae ut moris est, de licentia Reverendi Domini
Vin: Diedo electj Patriarchae Venetiarum ex relatione facta mihi nolmine] per dominum Presbiterum Nicolaum
Dominicj nuntium Curiae Patriarchalis In ipso interfuerunt Reverendus Dominus Bernardinus de Gusmatis
[Plebanus] agens pro se, et tamque procurator Dominj presbiterj Gasparis de Nicolao presbiterj titulagj, cum
potestate infrascripta peragendi vigore prolcuraltionis Instrumenti rogati per Reverendum Dominum
presbiterum Alexandrum Falconum notarj sub die 29 Aprilis 1552 a me notato, viso, et lecto, Dominus
presbiter Sebastianus de Blanchis diaconus, et Dominus presbiter Nicollauls [Niger: cfr. c. 36r] canonicus

sancti Marcj, subdiaconus titulatus dictae ecclesiae, omnes habentes vocem in capitulo, et repraesentantes
totum, et integrum calpitullum dictae ecclesiae requilriltj a Domino Henricho Alemante quondam domini
Valentinj de Colonia, mercatore alemano habitante Venetj ut velint sibi dare, et concedere capellam sancti
Hieronimi sitfam] in dicta [ecclesia] sanctae Mariae Novae, [in] qua possit facere unum altare sanct Hieronimi,
et Archam ante dictum altare pro se, et suis haeredibus, et successoribus cupientes facere rem gratam dicto
domino Henrico per se et successores suos, sponte et libere dederunt, et concesserunt pro [...] Domino Henrico
Aldemante infrascripto presenti, et recipientj pro se, et haeredibus et successoribus suis dictam capellam sancti
Hieronimi ut supra positam in dicta ecclesia sanctae Mariae Novae, dantes plenam libertatem dicto domino
Henrico, ut possit, et valeat fieri facere dictum altare ac archam in dicta capella, modo et forma, in omnibus,
et per omnia pro ut dicto domino Henrico placuerit, quae [capella] sit, et esse debeat dictj domini Henrici et
haeredum, et successorum suorum quam concessionem, et omnia in presenti instrumento contenta
promiserunt dictis nominibus firma, et rata habere, tenere, attendere, et observare, ac non contrafacere,
opponere, vel contravenire per se, vel alio modo, aliqua ratione, vel causa de iure vel de facto in judicio, et extra,
sub obligatione omnium bonorum // [c. 35v] suorum mobilium, et immobilium, presentium, et futurorum [.. ]
venetijs in dicta ecclesia sanctae Mariae Novae ut supra presentibus Domino presbitero Michaelil...] [...] [...]
preshitero titulato ecclesiae Sancti Cancianj s. Jo: Antonio [Ch?.. Ina lapicida testibus ad prlomi?]ssa vocatis,

et rogatis.
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Documento 2

Albere genealogico della famiglia HECMAN
Ramo di San Canciano

Yalentino di Colonia

Fnrico detto Rigo
in Chiara di Martine d Anna
+ post 1564 - ante 1566

| | |

Cecilia Alvise Carlo

| J | |

Lfucrezia Gerofamo Valentino Anna Giufia
in Antonio + ante 1583 in Zuanng in Zuan Pietro Stefla  + ante 1559 in Bernarde  Iin Zaccaria di Marin
dalli Solimadi i Petrobelli (post 1550 - ante 1563) de'Marin di Sifvestri
Enrico Iing ero!i_zzno Zio
| Ferdinando {post 1550}
in Anna Helman

Caefa {del ramo i Santa ‘

Maria Formosal l

N ] ] | , |

Alessandro  Carlo Corne ia Samaritana Maving  Maving  Sebastiano
i Zuan
Battisia
Sumeda
+ febbraio 1627
Stella Diana Luca Laura Camillo  Gerolamo Nicolo Alvise
in Giacomo in Triadan Arcivescovo in Francesco in Angela  dottore ;
Glustimian.  GrifH di Zara Diado Muti avvocato Agostin.~ Angelo
Mori vescovo
di Padova
! | I | | | |
Zuan Rattista Angelo  Antonio Cristeforo Giacomo  Lucrezia Marina
prete con il nome in Paolina in Vincenzo in Nicolo
i Gerolamo | # Agostini Alberegna
Gerolamo

Documento 3
Processo a Rigo e Carlo Helman, Raspa dell’Avogaria di Comun
ASVe, Avogaria di Comun, Raspe, reg. 3677, cc. 132v-134v

V.N.D. Antonius Zane / olim, et in hoc / Ad. Consil. / In IX Crim. [a margine] /

Die XXV Septembris / HERNICUS ELMANUS, quondam Valentini, absens. / CAROLUS ELMANUS, Henrici filius
/ Contra quos, et unumquemgque eorum per contrascriptum D. Advoc. in contrascripto Consilio XL Crimin.
processum fuit virtute delegationis excellentissimi Consilij Rogatj factae officio Advogariae Communis de hoc
casu sub diebus 7, et 10 Junij, 1561 uti culpatos, quod, avaritia ducti, fuerint ad eum iniqui, quod, cum per
antea statuissent pecunias particularium personarum in usum suum convertere, captata occasione inhabilitatis
ipsius Rigi ad negociandum, Carolus ipse, sumpto negocio sub nomine praedicti Rigi acceperit maximam, et
notabilissimam quantitatem pecuniarum, et bonorum diversimode a quam plurimis personis, ut ipsa in usum, et
commodum suum converterentur, supponendo nomen Caroli non fore obnoxium creditoribus. Quod quidem
factum fuit mults, et diversis malis modis, et fraudibus: / Committuntur predicta in maximum damnum
multorum mercatorum, et aliarum personarum, et contra ius, et iustitiam. Praenominati igitur, ob praedicta
diligenter quaesiti, cum haberi non potuissent auctoritatem supplicati Consilij proclamati fuerunt super Scalis
Rivoalti cum termino dierum octo ad se carceribus personaliter presentans, et defendens ab sibi obiectis:

ac prorogato illis per iam dictum Consilium predicto termino ad se presentans, ut supra primum quidem per
dies octo, mox per alios dies octo, deinde vero die 16 julij eiusdem anni 1561 per totum ipsum mensem Julij,
Henricus mimime adesse curavit, sed in contumacia persistere voluit; Carolus autem se presentavit quo
constituto tum per Dominos Advocatos, tum per Collegium, huic casui deputatum, de plano tantum, die 5
Novembris dicti anni 1561 per ipsum Dominum Advocatum in contrascripto Consilio posita fuit pars
infrascripta: / Essendo stato presentato sotto di ultimo Ottobre prossimo passato una scrittura da i mercanti
querelanti nel caso di Rigo Elman absente, et Carlo suo figliuolo presentato, in essecution della deliberation di
questo Consiglio, li quali ricercano a loro instantia, per proveder all'indemnita loro, che sia per questo
Consiglio dato taglia a quelli, che quomodocumque occupassero, overo havessero denari, robbe, et mercantie
appresso di loro, spettanti, et pertinenti, o che spettar, et pertener potessero ai sopraddetti Carlo, et Rigo; overo
havessero havuto per qualunque via, modo, o causa, che imaginar si possa, accioché dovessero quelli rivelar,
presentar, et manifestare alla giustitia / [c. 1331] et come pil diffusamente in essa scrittura, hora a questo
Consiglio letta, si contiene, perd essendo necessario alla giustitia, per la sollevation delle indemnita di detti
mercanti offesi, venire in luce delle cose suddette, 'andera parte, che publice sia proclamato su le Scale di
Rialto et S. Marco, et altrove, dove parera al Collegio predetto che tutti quelli, che si ritrovano appresso di sé€,
overo al tempo del loro caso havessero ricevuto appresso di sé per qualunque via, modo, overo ingegno, che
imaginar si possa, quantita alcuna di denari, zogie, argenti, et ori, et altra sorte di mercatura, e scritti, carattade
di nave, et ogni sorta di scrittura, et crediti, quoquomodo spettanti, et pertinenti alli detti Elman, et di loro
ragione, overo che da altri li fossero stati consignati per nome di detti Elmani, over per qualumgque altro mezo
diretto, vel indiretto tenessero, et havessero appresso di sé, o sapessero, che da alcuni fossero tenute di dette
robbe, ut supra, a loro spettanti; debbano in termine di giorni cinque propalare il tutto a i detti deputati al
detto Collegio: et, passato detto termine, et non fatta la propalatione, et relatione al suddetto Collegio, cadano
alla pena di esser banditi di questa citta, et distretto, et di tutte terre, et luoghi tra il Mencio, et Quarnaro per
anni X. et oltra di cid di pagar ducati 500 de piccoli de suoi beni, se ne haveranno, et, se non, de i denari della
Signoria Nostra. La qual pena pecuniaria in caso di contrafattione conseguisca I'accusator, da esser tenuto
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segreto. Et, se I'accusator participasse in essi beni, non propalati in termine predetto sia assolto, et conseguisca
la taglia suddetta. Et se alcuno rivelerd robbe, et denari, ut supra spettanti, che fossero asportate, et occultate
per qualunque modo, al Collegio predetto conseguir debba tanto, quanto si contien nella scrittura sopradetta
venendo perd in luce di dette robbe occultate. Et 'accusator sia tenuto secretos. Et, dato furamento Consilio
datisque, et receptis in eo ballottis — XXXVIII — fuerunt non syncerae — 0 — de non — 1 - de parte — XXXVII —
atque ita captum fuit, ut in parte: quae die suprascripta 5 Novembris publicata fuit super scalis Rivoalti per
Franciscum Simeonis, praeconem. Paulo autem post ipse Carolus in gravem morbum incidit quamobrem die 16
Decembris subsequentis per Dominos Advocatos in predicto Consilio posita fuit pars infrascripta: «Cum Carolus
Elmanus male se habeat, et valde aegrotet, hoc Consilium intellexit, ex lectura depositionis physici, modo
lectae: ideo, auctoritate eiusdem Consilij extrahatur ex carcere, ubi reperitur, et ponatur in carcere Throno cum
duobus custodibus per mensem unum; et tanto minus, quanto citius recuperabit suam pristinam valetudinem:
data prius idonea fideiussione, quae placeat Advocatibus Communibus non aufugiendo, neque discedendo ex
praedicto carcere Thronoe. Et, dato iuramento Consilio datisque, et receptis in eo ballottis — XXXVIIT — fuerunt
non syncerae — XIII — de non — VIII ~ de parte — XVI — Et, quoniam erratum fuerat, iterum ballottatum, et
fuerunt non syncerae — XII — de non — X — de par- / [c. 133v:] te — XVI. Quia vero nihil captum fuerit,

iterum ballottata ipsa parte, fuerunt non syncerae — XI — de non — X — de parte XVII — Pendente itaque

adhuc ipsa parte, die 18 dicti mensis per eosdem Dominos Advocatos Franciscum Taliapetram, et Aloysium
Grimanum, in eodem Consilio tertio posita fuit eadem pars in omnibus, ut supra hoc addito, quod idem
Carolus ponatur in predicto carcere cum duobus custodibus ponendis per creditores per totam praesentem
diem, et solvendis per ipsum Carolum, et si eorum non posuerint, ponantur per dominos Advocatos Communes
quibus intimetur quod in solidum teneantur ipsum custodire, quod non aufugiat, nec discedat; sub poena, si
permiserint ipsum discedere, vel aufugere, serviendi in triremibus pro remige per annos X continuos: et quod,
ante quam extrahatur e carcere, Dominus Marinus de Silvestris Doctor se constituat plegium sub obligatione
omnium bonorum suorum, praesentium, et futurorum, quod non discedet nec aufugiet ex dicto carcere. Audita
etiam depositione facta sub hodierna die per Excellentes Dominos Aurelium Fontana, et Vincentium
Provincialem physicos, electos per creditores et de eorum voluntate missos; hoc Consilium intellexit quae
quidem fideiussio de super nominata sit, et intelligatur Dominus Marinus de Silvestris Doctor in loco illius
fideiussionis, nominatae, et descriptae parte pendente sub die 16 instanti, ubi dicebatur, quae placeat
Advocatibus Communibus. Et, delato juramento Consilio datisque, et receptis in eo ballottis — XXXIX — fuerunt
non syncerae — X de non — VI — de parte — XXIII, atque ita captum fuit, ut in parte. Virtute vero supradictae
partis die 5 Novembris complures denunciaverunt, inter quos Guidus Antonio Pizzamanus qui super sua
denuncia fuit etiam constitutus coram Collegio, testibus quoque super ea examinatis qui quidem Pizzamanus
die 24 Januarij consequentis porrigi fecit coram ipso Collegio aliam denunciam sub nomine denunciantis
secreti; ac deinde ipsius Collegij mandato se propalavit, ac nominavit; testesque examinati [uere super hac
eadem eius denuncia posteriori. Tum die 8 Augusti 1564 Domini Nicolaus Contarinus et Vincentius Barbaricus
Advocati Communes in iam nominato Consilio posuere partem infrascripti tenoris: «Quod ista pars modo lecta,
posita, et ballottata in hoc Consilio per viam declarationis per Serenissimum Dominum Praesidentem, An
scripturae in casu Caroli Elmani essent legendae, vel non, ut in ea, quae pendent, tanquam male, et indebite
posita, rationibus, et causis huic Consilio dictis, ostensis, et allegatis, annullatur, revocatur, tanquam si minime
posita, et ballottata fuisset: et auctoritate huius Consilij in disputationibus fiendis tam per Advocatj casus, quam
per advocatos Caroli Elman rei, quando aliqua orietur difficultas super scripturis, numquid veniant legenda, vel
non, Serenissimus Dominus Praesidens in hoc Consilio tenatur, et debeat iudicare super quaque scriptura, pro
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ut dabitur occasio, an veniat legenda, vel nons. Et delato iuramento Consilio datisque, et receptis in eo ballottis
XXXVII — fuerunt non syncerae — XIV — de non - 1T — de parte — XXI — / [c. 134r:] et captum fuit, ut in parte.
His igitur peractis, ac sumptis notis tum creditorum, tum debitorum ipsorum Elmanorum, atque ijs omnibus
perfectis, quae ad processum ipsum complendum necessaria visa fuerant; datisque defensionibus ipsi Carolo,
ac examinatis quibuscumque ab eo vocatis in suis constitutis, idem Carolus expeditus fuit a Collegilo], et
consequenter publicatus processus. Moxque Dominus Advocatus adijt dictum Consilium atque, in eo introducto
casu, et perlecto processu toto, ac scripturis omnibus, pertinentibus ad ipsum processum, ipsoque Carolo rite
accusato ab eisdem Dominis Advocatis riteque etiam ab suis advocatis defenso, idemmet Dominus Advocatus,
dato prius iuramento Consilio, partem posuit procedendi infrascriptam: «8i vobis videtur; per ea, qua dicta et
lecta sunt, quod procedatur contra hunc Henricum Elmanum quondam Valentini, absentem, sed legitime
citatum super scalis Rivoalti ut est dictum». Et datis, ac receptis in eodem Consilio ballottis — XXXVII - fuere
non syncerae — V — de non — IX — de parte — XXIII — capta ergo parte procedendi, positum, et captum fuit, ut
infra: «Quod dictus Henricus sit perpetuo bannitus de Venetijs, et districtu; et de omnibus terris, et locis
Dominii nostri, tam terrestribus, quam maritimis; et de omnibus navigijs armatis, et exarmatis. Et, si quo
tempore contrafecerit banno predicto et captus fuerit, conducatur Venetias, et hora solita, et consueta ad
unum par furcarum, fiendarum in platea Rivoalti per ministrum iustitiae, suspendatur per cannas gutturis,

ita quod moriatur, Cum talea danda capienti eum libr. 2000 pars solvens de bonis suis, si erunt; si autem, ex
pecunijs Dominij nostri. Verum, si in termino men(slium sex proxime futurorum se concordaverit cum
creditoribus suis; tune, et eo casu sit, et intelligatur tantum modo bannitus de Venetijs, et districtu per annos
duos continuos. Cum talea in casu contrafactionis, danda capienti eum, libras 300 pars solvens, ut supra. Et
ponatur in carcere, ubi stare debeat menses sex; et remittatur postea ad dictum bannum, tunc inceptum. Et
hoc totius observetur, quoties contrafecerit banno predicto et publicetur super scalis Rivoalti hac parte capta,
per eundem Dominum Advocatum posita fuit pars procedendi infrascripta: «Si vobis videtur, per ea, quae dicta,
et lecta sunt, quod procedatur contra hunc Carolum Elmanum, Henrici filium, ut est dictump. Et, delato
juramente Consilio datisque et receptis in eo ballottis — XXXVII — fuerunt non syncerae — V — de parte — XIV —
de non — XVIII — Et, quoniam pendebat, iterum ballottata ipsa parte, fuerunt non syncerae — V — de parte -
XIV — de non — XVIII. Quoniam ergo nihil captum fuerat, die 27 dicti, utrinque factis tam contra reum, quae
pro ipso reo disputationibus, idem Dominus Advocatus post delatum iuramentum Consilio partem posuit
procedendi, ut supra: «Si vobis videtur, per ea, quae dicta, et lecta sunt, quod procedatur contra hunc Carolum
Elmanum, Henrici filium, ut est dictums. Et datis, / [¢. 134v:] ac receptis in ipso Consilio ballottis — XXXVII -
fuerunt non syncerae — IV — de parte — XVI — de non — XVII — Et quoniam adhuc pendebat, ballottata denuo
ipsa parte fuerunt non syncerae — III — de parte — XVI — de non — XVIII -, Pendente igitur adhuc ipsa parte,
die 28 dicti, replicatis utrinque multis tum contra reum, tum pro reo, predictus Dominus Advocatus partem
posuit eandem, quam supra: <Si vobis videtur, per ea, quae dicta, et lecta sunt, quod procedatur contra hunc
Carolum Elmanum, Henrici filium, ut est dictums. Et, delato iuramento Consilio datisque et receptis in eo
ballottis — XXXVII — fuerunt non syncerae — III — de non — XVII — de parte — XVII - Quia vero adhuc pendebat
predicta pars, per eundem Dominum Advocatum fuit in quarto Consilio quod fuit die 29 dicti instantis mensis
septembris post, delato prius eidem Consilio iuramento, posita in omnibus pars procedendi, ut superius: «Si
vobis videtur, per ea, quae dicta, et lecta sunt, quod procedatur contra hunc Carolum Elmanum, Henrici filium,
ut est dictums. Et datis, receptisque in ipso Consilio ballottis — XXXVI — fuerunt non syncerae — I — de parte —
XV — de non — XIX — Et captum fuit de non procedendo; et per consequens absolutus remansit.